[image: image1.wmf]

ATA DA 22ª (VIGÉSIMA-SEGUNDA) SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AÇU, situada a Av. Dr. Fernando Costa, 497. Realizada no dia 20 de junho de 2016, com início às vinte horas. Sob a Presidência do Vereador Wagner Bento da Costa, secretariando os trabalhos da Mesa o Vereador Arnaldo Lourenço, Primeiro-Secretário. Presente os Vereadores: Arnaldo Lourenço, Edson Schimidt, Eliel Coppi, Ezequiel de Lima Júnior, Júlio César Haddad, Luiz Alberto Rodrigues, Paulo Roberto Mendes, Sebastião Assunção e Wagner Bento da Costa. Havendo número regimental o senhor Presidente diz: “Sob a proteção de Deus, iniciamos nossos trabalhos”. Dando início ao EXPEDIENTE DO DIA o senhor Presidente solicita ao senhor Secretário que proceda a leitura da Ata da 21ª (Vigésima-Primeira) Sessão Ordinária ano de 2016, da Câmara Municipal de Pariquera-Açu. O Vereador Eliel Coppi requer a dispensa da leitura da Ata, uma vez que a mesma se encontra na secretaria da Câmara à disposição dos senhores Vereadores. Posto o requerimento em discussão, não havendo discussão. Posto o requerimento em votação, foi aprovado por unanimidade pelos senhores vereadores. Posto a Ata da 21ª (Vigésima-Primeira) Sessão Ordinária do ano de 2016 em discussão. Não havendo discussão, a mesma é considerada aprovada. Prosseguindo, o senhor Presidente solicita ao senhor secretário que proceda a leitura do EXPEDIENTE DOS SENHORES VEREADORES: Leitura do PROJETO DE LEI Nº 005/2016 – LEGISLATIVO, de autoria do Vereador Eliel Coppi. Após a leitura, o senhor Presidente encaminha o Projeto de Lei Nº 005/2016 às Comissões Permanentes competentes para emissão de seus pareceres. Leitura da MOÇÃO Nº 031/2016, de autoria do vereador Júlio César Haddad. CONSIDERANDO a existência em Pariquera-Açu, de grande número de adeptos da prática esportiva relacionada às provas de laço e de tambor, que eram realizadas na antiga Cancha Hípica localizada no Centro de Eventos; CONSIDERANDO que os eventos realizados na Cancha Hípica atraíam o público de Pariquera-Açu e cidades vizinhas; CONSIDERANDO que estes eventos propiciam aquecimento da economia local, principalmente em relação à atividade comercial exercida durante as competições. Face aos considerandos, APRESENTO à Mesa, ouvido o Plenário, nos termos dos artigos 187, inciso III, 203 e seguintes do Regimento Interno, a presente MOÇÃO DE APELO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal JOSÉ CARLOS SILVA PINTO, para que sejam tomadas medidas urgentes para viabilizar o uso da Cancha Hípica para realização dos eventos da prova do laço e tambor. Posto a moção em discussão, faz uso da palavra o autor vereador Júlio César Haddad, que explana sobre a propositura. Também faz uso da palavra o vereador Wagner Bento da Costa, comentando sobre o assunto. Posto a moção em votação, foi aprovada por unanimidade. Leitura da INDICAÇÃO Nº 068/2016, de autoria do vereador Ezequiel de Lima Júnior. INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOSÉ CARLOS SILVA PINTO, a necessidade de realizar o serviço de roçada da margem do Rio Turvo no trecho do Lavador do Bocanha até as proximidades da residência do Sr. João Guarda. JUSTIFICATIVA: Justifica-se tal pleito, em razão do excesso de mato às margens do referido rio, que vem contribuindo para proliferação de animais peçonhentos, além de estar deixando o local com uma aparência de abandono. Leitura da INDICAÇÃO Nº 069/2016, de autoria dos vereadores Ezequiel de Lima Júnior e Eliel Coppi. INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOSÉ CARLOS SILVA PINTO, a necessidade de providenciar os seguintes serviços: Patrolamento da Rua Cílio Zanella e demais ruas da Vila Clementina; Patrolamento e retirada de entulhos da Rua Carlos Melcher; Retirada de galhos e entulhos da Rua Angelo Antoniolli. JUSTIFICATIVA: Os moradores das referidas localidades reivindicam tais providências do Poder Público Municipal, para melhorar a mobilidade urbana e eliminar potenciais criadouros de mosquitos e animais peçonhentos. Leitura da INDICAÇÃO Nº 070/2016, de autoria do vereador Wagner Bento da Costa. INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOSÉ CARLOS SILVA PINTO, para que providencie a substituição da linha de tubos localizado próximo à residência do Senhor João Teixeira, no Bairro Alto. JUSTIFICATIVA: Justifica-se tal pleito, pois no referido local existe uma clara necessidade de se realizar uma manutenção dos tubos para melhorar seu escoamento. Após a leitura, o senhor presidente encaminha as Indicações ao Senhor Prefeito Municipal. Prosseguindo, o senhor presidente solicita a leitura do EXPEDIENTE DE DIVERSOS. Leitura do Ofício nº 2674/2016, da Secretaria de Estado da Saúde, em resposta ao requerimento Nº 021/2016, de autoria do vereador Júlio César Haddad. Não havendo nada mais a tratar na pauta do expediente, o senhor Presidente na sequência dá início a ORDEM DO DIA. Dando início á Ordem do Dia, o vereador Eliel Coppi requer ao senhor Presidente que as Emendas ao Projeto de Lei Nº 005/2016 sejam votadas em bloco. Posto o requerimento em discussão, não havendo discussão. Posto o requerimento em votação, foi aprovado por unanimidade. LEITURA DO PARECER DA COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO Nº020/2016, no qual constam as emendas as emendas modificativas Nº 001 A 003/2016, referentes ao Projeto de Lei Nº 005/2016, que “Dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para elaboração e execução da lei orçamentária para o exercício financeiro de 2017 e dá outras providências”, de autoria do Poder Executivo Municipal. Postas as Emendas Nº 01 a 03 ao Projeto de Lei Nº 005/2016 em única discussão. Faz uso da palavra o vereador Júlio César Haddad, explanando sobre as emendas. Postas as Emendas de Nº 01 a 03, ao Projeto de Lei Nº 005/2016 em única votação. O senhor Presidente comunica os senhores Vereadores que serão chamados por ordem alfabética para procederem a votação, manifestando-se a favor ou contra as Emendas Nº 01 a 03 ao Projeto de Lei Nº 005/2016. Arnaldo Lourenço – a favor, Edson Schimidt – a favor, Eliel Coppi – a favor, Ezequiel de Lima Júnior – a favor, Júlio César Haddad – a favor, Luiz Alberto Rodrigues – a favor, Paulo Roberto Mendes – à favor, Sebastião Assunção – a favor e Wagner Bento da Costa – a favor. Estando as Emendas Nº 01 a 03, ao Projeto de Lei Nº 005/2016, aprovadas por unanimidade em única votação nominal. Posto o Projeto de Lei Nº 005/2016, com emendas, em única discussão. Faz uso da palavra o vereador Júlio César Haddad, explanando sobre a matéria. Posto o Projeto de Lei Nº 005/2016, com emendas, em única votação. O senhor Presidente comunica os senhores Vereadores que serão chamados por ordem alfabética para procederem a votação, manifestando-se a favor ou contra o Projeto de Lei Nº 005/2016, com emendas. Arnaldo Lourenço – a favor, Edson Schimidt – a favor, Eliel Coppi – a favor, Ezequiel de Lima Júnior – a favor, Júlio César Haddad – a favor, Luiz Alberto Rodrigues – a favor, Paulo Roberto Mendes – à favor, Sebastião Assunção – a favor e Wagner Bento da Costa – a favor. Estando o Projeto de Lei Nº 005/2016, com emendas, aprovado por unanimidade em única votação nominal. Em seguida, o senhor presidente encaminha o Projeto de Lei Nº 005/2016 com as Emendas de Nº 01 a 03 aprovadas, à Comissão de Constituição, Justiça e Redação para elaboração da Redação Final. Não havendo mais à tratar na pauta da ordem do dia, o senhor Presidente solicita aos senhores vereadores que farão uso da palavra na Explicação Pessoal, que façam suas inscrições, de acordo com o art. 162, do Regimento Interno. Encerrada as inscrições, o senhor presidente franqueia a palavra aos senhores vereadores para explicação pessoal de acordo com a ordem de inscrição por cinco minutos cada um. Faz uso da palavra o vereador Paulo Roberto Mendes, que cobra a troca dos tubos dos bueiros na zona rural, especificamente no João Teixeira; convidou o Executivo à visitar a zona rural em dia de chuva; comentou sobre atraso na reforma do PSF do bairro Senador Dantas e nas demais  nas obras do Executivo na zona rural, além de cobrar iluminação pública na zona rural. Faz uso da palavra o vereador Wagner Bento da Costa, que comenta sobre avaliação esportiva de crianças de onze á quinze, na Vila Clementina, pelo avaliador técnico da Sociedade Esportiva Palmeiras; agradeceu ao Governo Estadual pelos investimentos feitos no município; comentou sobre visita dos Deputados André do Prado e Márcio Alvino, onde foi foram liberados R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) para construção da nova sede da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Pariquera-Açu; comentou sobre a demora nos repasses pelos Governos Estadual e Federal. Informou endereço eletrônico para acesso aos vídeos das gravações das sessões. Ninguém mais fazendo uso da palavra e não havendo nada mais a tratar agradeço a presença dos senhores Vereadores e visitantes e com a graça de Deus dou a Sessão por encerrada. Eu ________________, (Arnaldo Lourenço), Primeiro-Secretário lavrei a presente Ata que vai assinada pelo Presidente e Secretário.

“Deus Seja Louvado”

   _
143

_1489909199.doc
[image: image1.png]